



CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A – CEASA/GO
CNPJ/MF: 01.098.797/0001-74 – INSCRIÇÃO ESTADUAL: 10.050.626-74
END.: BR 153 KM 5,5 SAÍDA PARA ANÁPOLIS, CEP: 74675-090

RELATÓRIO DOS ADMINISTRADORES

Senhores Acionistas,
A DIRETORIA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A – CEASA/GO, no uso de suas atribuições Legais e Estatutárias vem apresentar aos Senhores Acionistas o BALANÇO PATRIMONIAL e demais DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS relativas ao Exercício Social encerrado em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, acompanhado do Parecer de Auditoria Externa e do Parecer do Conselho Fiscal. Na oportunidade, manifestamos nossos agradecimentos às Autoridades Governamentais, na pessoa do Senhor Governador do Estado, pelo apoio e confiança recebidos do Estado, que sem os quais não seria possível realizar as metas propostas para o Exercício.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 Em R\$

	2024	2023
ATIVO		
CIRCULANTE	20.355.849,24	17.171.370,01
Disponibilidades	14.021.404,16	10.178.269,18
Concessões a Receber	5.161.916,10	6.123.854,91
Créditos em Cobrança	192.048,05	192.048,05
Perdas Estimadas com Crédito de Liquidação Duvidosa	-125.417,66	-125.417,66
Despesas do Exercício Seguinte	11.703,45	10.393,02
Estoque	60.944,34	43.064,79
Imposto a Recuperar	344.043,41	313.789,64
Adiantamento	336.573,35	319.019,96
Depósitos Judiciais/Recursais	352.634,04	116.348,12
NÃO CIRCULANTE	247.529.823,73	246.159.174,89
Empréstimo Compulsório	218.567,54	205.689,91
Investimentos	217,85	217,85
Imobilizado	274.684.844,21	272.854.623,41
(-) Depreciação	-27.373.805,67	-26.901.536,28
TOTAL DO ATIVO	267.885.672,97	263.330.544,90
PASSIVO		
CIRCULANTE	3.637.843,26	3.873.443,10
Fornecedores	842.711,51	987.588,98
Obrigações com Pessoal	160.764,83	43.435,87
Encargos Sociais	1.279.305,88	1.428.576,83
Impostos e Contribuições	139.885,35	264.698,13
Férias e Encargos	1.107.564,23	1.031.320,41
Consignações (Convênios)	70.539,10	40.199,88
Outras Obrigações	66.715,58	49.283,78
NÃO CIRCULANTE	12.045.647,42	8.078.618,17
Obrigações Fiscais (IPTU)	10.789.362,56	8.078.618,17
Receitas de Exercícios Futuros	1.256.284,86	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	252.202.182,29	251.378.483,63
Capital Social Realizado	23.435.690,02	23.435.690,02
Reserva de Avaliação/Valor Justo (AVJ)	232.067.521,81	232.067.521,81
(-) Prejuízos Acumulados de Exercícios Anteriores	-4.122.728,20	-4.224.036,58
Resultado do Exercício (Lucro)	823.698,66	99.308,38
TOTAL DO PASSIVO	267.885.672,97	263.330.544,90

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

	2024	2023
1 – RECEITA OPERACIONAL BRUTA	16.270.491,40	14.989.307,73
1.1 – Serviços	16.270.491,40	14.989.307,73
(-) Pis sobre o Faturamento	-268.411,42	-247.304,98
(-) Cofins sobre o Faturamento	-1.235.987,04	-1.139.216,24
(-) Cancelamento de Serviços	-3.034,00	-678.037,18
(+) Pis s/ Devolução/ Cancelamento	50,08	10.594,37
(+) Cofins s/ Devolução/ Cancelamento	230,58	48.798,45
1.2 – RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA DE SERVIÇOS	14.763.339,60	12.984.142,15
2 – DESPESAS OPERACIONAIS	13.540.982,14	12.730.874,75
2.1 – Pessoal Encargos	14.671.226,83	14.721.150,84
2.2 – Material de Consumo	381.536,86	326.097,36
2.3 – Serviços e Seguros	16.323.934,71	12.644.969,71
2.4 – Tributos, Taxas e Contribuição	2.913.108,20	2.708.426,74
2.5 – Financeira	172.279,94	175.772,81
2.6 – Depreciações	428.584,65	462.545,46
2.7 – (-) Recuperação de Despesas Condominiais e Reversão de Despesa	-18.266.341,24	-16.764.018,77
2.8 – (-) Receitas Financeiras	-3.083.347,62	-1.544.069,40
3 – RESULTADO OPERACIONAL (1.2 – 2)	1.222.357,46	253.267,40
4 – RESULTADO DO EX. (LUCRO/PREJUÍZO)	1.222.357,46	253.267,40
(-) Provisão para Contribuição Social	-108.703,80	-43.930,33
4.2 – Resultado Antes do Imposto de Renda	1.113.653,66	209.337,07
(-) Provisão para Imposto de Renda	-289.955,00	-110.028,69
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	823.698,66	99.308,38

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES

	2024	2023
Lucro do Exercício	823.698,66	99.308,38
Outros resultados abrangentes	0,00	0,00
TOTAL DE RESULTADO ABRANGENTES DO EX.	823.698,66	99.308,38

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

DISCRIMINAÇÃO	CAPITAL SOCIAL	PREJUÍZO ACUMULADO	RESERVA LEGAL	AÇÕES EM TESOUR.	PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Saldo em 31-12-2023	23.435.690,02	-4.124.728,20	232.067.521,81	00	251.378.483,63
Lucro do Exercício	00	823.698,66	00	00	823.698,66
Saldo em 31-12-2024	23.435.690,02	-3.301.029,54	232.067.521,81	00	252.202.182,29
Saldo em 31-12-2023	23.435.690,02	-4.224.036,58	00	00	19.211.653,44
Reserva de Avaliação ao Valor Justo (AVJ)	00	00	232.067.521,81	00	232.067.521,81
Lucro do Exercício	00	99.308,38	00	00	99.308,38
Saldo em 31-12-2023	23.435.690,02	-4.124.728,20	232.067.521,81	00	251.378.483,63

DEMONSTRAÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO-CCL

DISCRIMINAÇÃO	SALDOS		VARIÁÇÕES
	31/12/2024	31/12/2023	
(+) Ativo Circulante	20.355.849,24	17.171.370,01	3.184.479,23
(-) Passivo Circulante	3.637.843,26	3.873.443,10	235.599,84
CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO	16.718.005,98	13.297.926,91	3.420.079,07

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (MÉTODO DIRETO)

	2024	2023
DFC DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA INDIRETO		
Lucro Líquido após Ajustes	1.295.968,25	609.000,27
Lucro Líquido do Exercício	823.698,66	99.308,38
Depreciação do Período	472.269,59	509.691,89
Varições nos Ativos e Passivos	4.377.387,53	1.675.013,13
Aumento/Redução nos Ativos	645.958,12	-1.202.794,00
Em Conta a Receber	961.938,81	-848.492,27
Em Adiantamentos	-17.553,39	-256.035,74
Em Estoques	-17.879,55	-845,13
Em Imposto a Recuperar	-30.253,77	-160.426,39
Em Depósito C/ Prazo	-236.285,92	-88.130,38
Em Despesas Apropriadas C/ Prazo	-1.310,43	-3.136,38
Em Outras Realizáveis L/ Prazo	-12.697,63	-11.988,47
Aumento/Redução nos Passivos	3.731.429,41	2.877.807,13
Em Fornecido Trabalhista	-144.877,47	-10.915,15
Em Obrigação Tributária	46.301,83	304.190,02
Em Outras Obrigações	-125.932,08	-39.061,51
Em Outras Obrigações	919,30	-3.017,86
Em Adiantamentos de Clientes e Outros	17.431,80	17.737,63
Em Consignações Folha/Convênios a C/ Prazo	-29.443,22	19.249,40
Em Obrigações Fiscais a L/Prazo	3.967.029,25	2.589.624,60
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos	-1.830.220,80	-235.358.045,86
Aquisição Imobilizado/ Reavaliação	-1.830.220,80	-235.358.045,86
Imobilizado ao Valor Justo	0,00	232.067.521,81
Atividades de Financiamentos	0,00	0,00
Reavaliação Ativo Imobilizado ao Valor Justo	0,00	232.067.521,81
CAIXA E EQUIVALENTE	3.843.134,98	-1.006.510,65
ATIVIDADES OPERACIONAIS	3.843.134,98	-1.006.510,65
DEMONSTRATIVO AUMENTO/REDUÇÃO CAIXA E EQUIVALENTE	3.843.134,98	-1.006.510,65
Disponibilidade Líquida do Exercício	3.843.134,98	11.184.779,83
Caixa e equivalente no início do exercício	10.178.269,18	7.608,00
Caixa	8.792,00	10.169.477,18
Bancos	10.169.477,18	14.021.404,16
Caixa e equivalente no fim do exercício	14.021.404,16	10.178.269,18
Caixa	7.326,09	8.792,00

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2024 E 2023

Nota Nº 01 – Do Contexto Operacional
AS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A – CEASA/GO é uma sociedade por ações de economia mista, constituída de acordo com a Lei Estadual Nº 7.490, de 26/06/1972 e com as normas do Sistema Nacional de Abastecimento – SINAC. Sua gestão é privativa ao Governo do Estado de Goiás, nos termos do Decreto Federal Nº 70.502, de 11 de maio de 1.972. Constitui o objeto social da Cia., dentre outros:
a) – Instalar, implantar, administrar Centrais de Abastecimento e Mercados destinados a orientar e disciplinar a distribuição de hortigranjeiros e outros produtos alimentícios ou serviços típicos do comércio atacadista de hortigranjeiros.
b) – Participar dos planos e programas de Governo para a produção e abastecimento, a nível regional e nacional, promovendo e facilitando intercâmbio de mercado com as demais Unidades do Sistema e entidades vinculadas ao setor, através, inclusive, de participação acionária.
Nota Nº 02 – Principais Diretrizes Contábeis Adotadas

As Demonstrações Financeiras correspondentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 foram elaboradas consoantes princípios e diretrizes emanadas da Lei 6.404/76, Lei nº 12.973 de 13 de maio de 2014, com a adoção das novas práticas contábeis e as normas internacionais para elaboração de relatórios financeiros.

2.1. Apropriação dos custos e receitas: Os direitos, obrigações, custos, despesas, receitas e rendas foram apropriadas pelo regime de competência de exercício.

2.2. Ajuste a valor presente: A Cia. não possui ativos financeiros de longo prazo, nem de curto prazo, considerados relevantes, sujeitos a ajustes a valor presente, apenas um passivo de longo prazo (IPTU) em processo registrado contabilmente, aguardando decisão administrativa, que no momento não cabe ajuste a valor presente.

2.3. (PCLD – Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa) Constituída em exercícios anteriores, Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa apresenta o valor residual de R\$ - 125.417,66 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), representado por pequenos créditos a receber de ex-clientes e produtores, negativos no SERASA, em processo de cobrança.

2.4. Distinção do Circulante e não Circulante: O prazo para distinção de curto e longo prazo enquadra-se até o final do exercício seguinte enquanto o longo prazo aquelas que ultrapassam aquele período.

2.5. Empréstimos compulsórios: Representa pagamentos realizados pela Cia na aquisição de veículos e combustíveis durante a vigência dessa exigência, atualizados pelos índices oficiais, divulgados pela União.

2.6. Investimentos: O investimento em participação societária foi avaliado pelo custo de aquisição por se tratar de investimento que não preenche as condições para avaliação pelo método da equivalência patrimonial, bem como não se tratar de investimento com cotação em bolsa de valores.

2.7. Imobilizado: O Ativo Imobilizado foi avaliado pelo custo de aquisição deduzido da depreciação acumulada, calculada pelo método linear, de acordo com as taxas admitidas pela legislação fiscal; Como não há expectativa de perda na realização desses ativos não foi constituída provisão para ajuste a valor de recuperação.

As taxas de depreciação utilizadas foram as seguintes:

Veículos 20%

Computadores e Periféricos 20%

Aparelhos 10%

Maquinas e Equipamentos 10%

Móveis e Utensílios 10%

Edificações 4%

Essas taxas foram utilizadas uniformemente nos exercícios de 2024 e 2023.

2.8. Tributação: Todos os tributos da Cia. foram calculados de acordo com o regime de lucro real.

Nota Nº 03 – Ativo Circulante

a) – Disponibilidades: A composição dos saldos disponíveis em 31-12-2024, estão representados por saldo de caixa (espécie), no valor de R\$ 7.326,09 (sete mil, trezentos e vinte seis reais e nove centavos) e saldos bancários das contas movimentos e aplicações, no valor de R\$ 14.014.078,07 (quatorze milhões, quatorze mil, setenta e oito reais e sete centavos).

b) – Concessões e Permissões a Receber: R\$ 5.161.916,10 (cinco milhões, cento e sessenta e um mil, novecentos e dezesseis reais e dezcentavos) representa as contas a receber dos concessionários, permissionários, produtores e pequenos comerciantes, provenientes do Termo de Concessão Remunerado de Uso (TRU), Termo de Permissão de Uso (TPRU) e Termo de Autorização de Uso (TPAU);

c) – Créditos em Cobrança: R\$ 192.048,05 (cento e noventa e dois mil, quarenta e oito reais e cinco centavos), sendo R\$ 5.000,44 (cinco mil reais e quarenta e quatro centavos) de ex-funcionário e R\$ 187.047,61 (cento e oitenta e sete mil, quarenta e sete reais e sessenta e um centavos) de ex-concessionários da Centrais de Abastecimento de Goiás S/A, todos em processo de cobrança judicial.

d) – Depósito Judicial: Refere-se ao valor total de R\$ 352.634,04 (trezentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quatro centavos) de depósitos recursais e bloqueios judiciais em favor de ex-servidores, e depositou título de seguro garantia da ação declaratória de Nulidade de Auto de Infração Ambiental aplicado pela ANMMA;

e) – Adiantamento: R\$ 336.573,35 (trezentos e trinta e seis mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos), refere-se adiantamento de férias e valores a ressarcir de servidores a disposição de outros órgãos.

f) – Estoque: O valor total de R\$ 60.944,34 (sessenta mil, novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos), refere-se a material de consumo para manutenção das atividades administrativa e operacional da empresa.

g) – Despesas a Apropriar: Refere-se a seguros de veículos, assinaturas de revistas e jornais do período de vigência e competência do exercício seguinte, no valor total de R\$ 11.703,45 (onze mil, seiscentos e três reais e quarenta e cinco centavos)

h) – Imposto a Recuperar: R\$ 344.043,41 (trezentos e quarenta e quatro mil, quarenta e três reais e quarenta e um centavos), refere-se a IRRF sobre aplicações financeiras possíveis de compensação.

Nota Nº 04 – Composição do Imobilizado

DESCRIÇÃO DOS BENS CUSTO (1) (2) (3) (4) (5) (6) VALOR ATUALIZADO EM AQUI-SI BAIAX TRANSFE- AÇÕ BAIXA DEPRECI- RESIDUAL (1+2-3-4-5)

Terenos 31/12/2023 00 4.432.478,19

Avaliação ao Valor Justo (AJV) 232.067.521,81 00 232.067.521,81

Edificações 24.966.127,16 21.993.729,44 2.972.397,72

Urbanizações 979.977,49 979.977,49 0,00

Obras em Andamento 3.299.695,50 1.631.813,66 0 4.931.509,16

Instalações 5.225.657,67 2.905.743,45 2.319.914,22

Veículos e Acessórios 206.450,00 45.940,00 50.925,80

Maquinas e Equipamentos 236.149,15 47.239,00 195.930,03 87.449,12

Maquinas de Escritório 3.101,89 3.101,89 0,00

Móveis e Utensílios 815.302,45 86.733,14 707.415,92 194.619,67

Aparelhos de 37.911,90 11.595,00 32.676,24 16.830,66

Telecomunicações 584.250,20 6.900,00 353.758,21 237.391,99

Computadores e Impressoras 272.854.623,41 1.830.220,80 27.373.805,87 247.311.038,34

TOTAIS 272.854.623,41 1.830.220,80 27.373.805,87 247.311.038,34

Ênfase de defasagem do valor venal dos terrenos, foi realizado pela contratada CONSULCAMP- Auditoria e Assessoria Ltda., CNPJ Nº 48.622.567/0002-07, Avaliação a Valor Justo do Terreno da CEASA/GO, que após a conclusão dos trabalhos foi apurado nas 02 (duas) glebas o valor venal de R\$ 236.500,00 (duzentos e trinta e seis mil e quinhentos mil reais) que deduzido o valor do registro contábil dos terrenos, apurou-se atualização a valor justo complementar de R\$ 232.067.521,81 (duzentos e trinta e dois milhões, sessenta e sete mil, quinhentos e vinte um reais e oitenta e um centavos)

DETALHAMENTO DOS INVESTIMENTOS REALIZADOS

Valores (R\$)

a) – Aquisições de Mobiliários:

- Relógio NP-22 Super Fácil, NF 2937 4.690,00

- Condicionador WifiGap inverso, NF – 825 2.299,00

- Fonte c/ caixa para Prisma Advance – NF 550,00

- Betoneira 400L, NF 57094 4.700,00